ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開に関する懇談会
ＩＣＴ成長戦略推進会議（合同特別会合） 議事要旨

１．日時

平成 26 年 4 月 17 日（木）17:00～18:30

２．場所
総務省 7 階 省議室

３．出席者
（１）構成員

岡構成員（座長）、小尾構成員、小宮山構成員、坂村構成員（座長代理）、須藤構

成員、谷川構成員、藤沢構成員、三友構成員、村井構成員、山下構成員（座長代理）
※（ ）内については、「ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開に関する懇談会」における肩書を示す。

（２）総務省
新藤総務大臣、上川総務副大臣、桜井総務審議官、吉崎総務審議官、阪本情報通

信国際戦略局長、吉良総合通信基盤局長、福岡情報流通行政局長、吉田政策統括官、

武井官房総括審議官

４．議事模様
○新藤総務大臣冒頭挨拶

新藤総務大臣より冒頭挨拶が行われた。

第 1 部 ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開

（１）「ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開に関する懇談会」中間整理（案）について
坂村座長代理より、資料 1～4 に基づき、「ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開イニ

シアティブ」（ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開に関する懇談会報告書）中間整理（案）

についての説明が行われた。

（２）意見交換
坂村座長代理からの説明を踏まえ、意見交換が行われた。

（３）その他
岡座長より、「ＩＣＴ国際競争力強化・国際展開イニシアティブ」中間整理（案）

について、本日の構成員からのご意見を踏まえ、修正を加えた上で後日公表するこ

とが説明された。具体的な修正内容については、岡座長に一任することとされた。

2

第 2 部 ＩＣＴ成長戦略

（１）「スマートジャパンＩＣＴ戦略」骨子（案）について
総務省より、資料 5 に基づき、「スマートジャパンＩＣＴ戦略」骨子（案）につい

て説明が行われた。

（２）意見交換
総務省からの説明を踏まえ、意見交換が行われた。

（３）その他
総務省より、「スマートジャパンＩＣＴ戦略」骨子（案）について、本日の会合及

び会合後にいただく構成員からのご意見を踏まえ、修正を加えた上で後日公表する

ことが説明された。

○新藤総務大臣締めの挨拶
新藤総務大臣より締めの挨拶が行われた。

以上